
Anexa nr. 2
la Documentaţia standard nr._____

din “15” septembrie 2021

ANUNŢ DE PARTICIPARE

privind achiziţionarea Scaune, mese şi dulapuri (metalice) pentru anul 2022

prin procedura de achiziţie Cererea ofertelor de preţuri

1. Denumirea autorităţii contractante: 1MSP Institutul Oncologic

2. IDNO: 1003600151023
3. Adresa: mun.Chişinău str. N. Testemiţanu 30;

4. Numărul de telefon/fax: 0(22)-85-26-70 / 0(22)72-78-80;

5. Adresa de e-mail şi pagina web oficială ale autorităţii contractante: 
anticamera@onco.md achizitiionco@gmail.com

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obţine accesul la 
documentaţia de atribuire: documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în 
SI A RSAP

7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, 
menţiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că 
achiziţia implică o altă formă de achiziţie comună): Instituţia Medico-Sanitară Publică, 
prestarea serviciilor medicale;

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să 
participe la procedura de achiziţie privind livrarea/prestarea următoarelor 
bunuri/servicii:

N r.
d /o

C od
C P V

D e n u m ir e a
b u n u r ilo r
so lic ita te

U /M
C a n t
ita te

a

S p e c if ic a r e a  te h n ic ă  d e p lin ă  so lic ita tă , S ta n d a r d e  d e  
re fe r in ţă

V a lo a r e a  
e st im a tă  

(se  v a  
in d ic a  
p en tru  

f ie c a r e  lo t  
în  p a r te )

1
39100000-3

Scaune
simple

buc 200

Scaun simplu negru:
Material tapiţerie: Piele eco
Material corp: Metal. Placaj, Plastic, Spumă
poliuretanică
Material picioare: Metal
Lăţime: Min. 50 cm
Adâncime: Min.55 cm
înălţime: Min. 85 cm
Lăţime şezut pe interior: Min.45 cm
Adâncime şezut pe interior: Min. 40 cm
înălţime până la şezut: Min.50 cm
înălţime spătar pe interior: Min. 35 cm
Sarcină maximală admisă: Min. 120 kg

100 000

mailto:nticamera@onco.md
mailto:achizitiionco@gmail.com


2
39100000-3

Scaun
pliabil

buc 300

Scaun pliabil negru:
M a te r ia l tap iţerie : Piele eco
M a te r ia l corp: Metal. Placaj. Plastic, Spumă
poliuretanică
M a te r ia l p ic io a re : Metal
în ă l ţ im e :  Min. 80 cm
L ă ţim e  ş e z u t ;Min.45 cm
A d â n c im e  şe zu t:  Min. 40 cm
în ă l ţ im e  şezu t: Min.45 cm
S a rc in ă  m a x im a lă  a d m isă : Min. 120 kg
D im e n s iu n e  în a in te  de a sa m b la t
Lăţime: max 45 cm,
Lungime: max 10 cm, 

înălţime: min 90 cm 
D im e n s iu n e  d u p ă  a sam blare:
Lăţime: max 45 cm, 
înălţime: min. 80 cm,
Adâncime: max53 cm

165 000

3 39100000-3

Masă 
pliante 
(dining) 
din furnir 
decorativ 
de lemn şi 
metal 
(80x120x7 
6 cm)

buc 10

Masă pliante (dining) din furnir decorativ de

14 200

lemn si metal (80x120x76 cm):
F//;;Masă
F o rm ă : Dreptunghiular 
M ateria !: MDF, PVC, Oţel 
C uloare: Stejar 
E x te n s ie :  Nu
D im e n s iu n e  d u p ă  a sa m b la re :
Lăţime : 80cm,
Lungime: 120cm,
Înălţime: 75 cm
D ista n ţa  în tre  p ic io a re :  95cm. 55cm 
S p a ţiu  su b  m a să : 75cm 
In fo r m a ţii  a sa m b la re : Neasamblat 
D im e n s iu n e  în a in te  de  a sa m b la t:
Lăţime : 84cm,
Lungime: 124cm, 
înălţime: 8 cm

4
39100000-3

Dulap 
metalic 
pentru 
haine cu 
un
compartim
ent

buc 30

Dulap metalic pentru haine cu un 
compartiment:

D im e n s iu n e :  3 80x450x 1850cm 
C u loare: Alb-gri 
M â n er:  Plastic 
M a ter ia l: Metal

40 500

5
39100000-3

Dulap 
metalic 
pentru 

haine cu 
două

compartim 
ente (uşi)

buc 40

Dulap metalic pentru haine cu două 
compartimente (usi): 

D im e n s iu n e :  900x450x1850cm 
în c h id e r e  cu  ch e ii 
C uloare: Alb-gri 
M â n er: Plastic 
M a ter ia l: Metal

1 5 0  o :  :

V a l o a r e a  e s t i m a t i v ă  t o t a l ă 469 700



9. în cazul procedurilor de preselecţie se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă 
este cazul, numărul maxim al acestora. Nu se aplică:

10. în cazul în care contractul este împărţit pe loturi un operator economie poate depune 
oferta (se va selecta):
1) Pentru un singur lot;
2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile;
4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiaşi ofertant____

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admite;

12. Termenii şi condiţiile de livrare/prestare solicitaţi: în condiţii Incoterms 2013, DDP în 
decurs de 10 zile de la solicitarea IMSP Institutul Oncologic.

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2022;

14. Contract de achiziţie rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai 
în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): Nu;

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al 
unor acte administrative (după caz): Nu;

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economiei care pot 
determina eliminarea acestora şi a criteriilor de selecţie/de preselecţie; nivelul minim 
(nivelurile minime) al (ale) cerinţelor eventual impuse; se menţionează informaţiile 
solicitate (DUAE, documentaţie):

Nr.
d/o

Criteriile de calificare şi de selecţie 
(Descrierea criteriu Iu i/cerinţei)

Mod de demonstrare a îndeplinirii 
criteriului/cerinţei:

Nivelul minim/ 
Obligativitatea

1 Cerere de participare Conform Anexei nr. 7 din 
Documentaţia standard aprobată prin 
Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021 

Confirmat prin semnătura 
electronică a participantului

Da

2 Declaraţia privind valabilitatea 
ofertei

Conform Anexei nr. 8 din 
Documentaţia standard aprobată prin 
Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021 

Confirmat prin semnătura 
electronică a participantului

Da

n Scrisoare de garanţie bancară, 
sau transfer la contul autorităţii 
contractante

Conform Anexei nr. 9 din 
Documentaţia standard aprobată prin 
Ordinul MF nr. 1 15 din 15.09.2021 

Confirmat prin semnătura
electronică a participantului
P la t a  p r in  t r a n s f e r  s e  v a  e f e c tu a  în  a d r e s a  IM S P  

I n s t i t u tu l  O n c o lo g i c  c u  n o ta  “ G a r a n ţ i a  p e n t r u  

o f e r t ă  la  p r o c e d u r a  d e  a c h iz i ţ i e  n r  d in  

" ,  c o n f o r m  u r m ă to a r e l o r  d e ta l i i :

Da

( a )  b e n e f i c ia r u l  p la ţ i i  IM S P  I n s t i t u tu l  O n c o lo g i c

( b )  d a te le  b a n c a r e  B C  M o ld in d c o m b a i ik  S A  

c o d u l  f is c a l  1 0 0 3 6 0 0 1 5 1 0 2 3

(d )  c o n tu l  d e  d e c o n ta r e

M D 9 4 M L 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 5 1 7 0 2 3 1 6  c o n tu l  b a n c a r  

M O I .D M D 2 X 3 0 2 :

4| Garanţia de bună execuţie 
l___________________________________________

Conform Anexei nr. 10 din 
Documentaţia standard aprobată prin

Da



Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021 
C o n f i rm a t  p r in  s e m n ă tu r a  

e lec tron ică  a  p a r t ic ip a n tu lu i ,

Garanţia de bună execuţie va f i  
prezentată la semnarea contractului

5 Specificaţii tehnice Conform A nexei n r .  22 din
Documentaţia standard aprobată prin 
Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021

C o n f i rm a t  p r in  s e m n ă tu ra  
e lec tro n ică  a p a r t ic ip a n tu lu i

Da

6 Specificaţii de preţ Conform A nexei n r .  23 din
Documentaţia standard aprobată prin 
Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021

C o n f i rm a t  p r in  s e m n ă tu r a  
e lec tro n ică  a p a r t ic ip a n tu lu i

Da

7 DLJAE Confirmat cu semnătura electronică 
a participantului

Da

8 Declaraţia privind confirmarea 
identităţii beneficiarilor efectivi şi 
neîncadrarea acestora în situaţia 
condamnării pentru participarea la 
activităţi ale unei organizaţii sau 
grupări criminale, pentru corupţie, 
fraudă şi/sau spălare de bani

în termen de 5 zile de ia data 
comunicării rezultatelor procedurii de 
achiziţie publică, ofertantul desemnat 
câştigător va prezenta Declaraţia 
autorităţii contractante în conformitate 
cu Ordinului Ministrului Finanţelor nr. 
145 din 24 noiembrie 2020

Da

17. Garanţia pentru ofertă, după caz DA. cuantumul 1 % din valoarea ofertei fără TVA.
18. Garanţia de bună execuţie a contractului, după caz DA, cuantumul 5 % din valoarea 

contractului de achiziţie, cu TVA.
19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitaţiei deschise, restrânse şi a

procedurii negociate), după caz: Nu
20. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificaţi dacă sc va 

utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziţie sau licitaţia electronică):Nu
21. Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după caz): Nu

22. Ofertele se prezintă în valuta: moneda naţională
23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: corespunderea cerinţelor pe
lot. cel mai mic preţ oferit.
24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, 
precum şi ponderile lor:

Nr. D e n u m ir e a  fa c to r u lu i  d e  e v a lu a r e P o n d e r e a %
d/o

25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: Conform platformei SIA RSAP

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:
O ferte le  s a u  cererile  de participare vor f i  depuse electronic prin intermediul SIA RSAP



27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile
28. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP 

Ofertele întârziate vor f i  respinse.
29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:

Ofertanţii sau reprezentanţii acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 
excepţia cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP.

30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba 
de stat

31. Respectivul contract se referă la un proiect şi/sau program finanţat din fonduri ale 
l'niunii Europene: Nu

32. Denumirea şi adresa organismului competent de soluţionare a contestaţiilor:
Agenţia Naţională pentru Soluţionarea Contestaţiilor
Adresa: num. Chişinău, hd. Ştefan cel Mare şi Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001;
Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.nul

33. Data (datele) şi referinţa (referinţele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al 
Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunţul respectiv 
(dacă este cazul): Nu este cazul

34. în cazul achiziţiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunţurilor 
viitoare: Nu este cazul

35. Data publicării anunţului de intenţie sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 
astfel de anunţ: Nu este cazul

36.
37.

Data transmiterii spre publicare a anunţului de participare:22.07.2022
In cadrul procedurii de achiziţie publică se va utiliza/accepta:
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 
participare

Da

Sistemul de comenzi electronice Da
Facturarea electronică Da
Plăţile electronice Da

38. Contractul intră sub incidenţa Acordului privind achiziţiile guvernamentale al 
Organizaţiei Mondiale a Comerţului (numai în cazul anunţurilor transmise spre 
publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): Nu

39. Alte informaţii relevante: 
Conducătorul grupului de lucru: Sergiu ROBU

mailto:contestatii@ansc.nul

